#### 4. - I Vicari di Innocenzo IV

Innocenzo IV per quasi tutto il tempo del suo pontificato è rimasto fuori dell'Urbe; ed è per questa ragione che egli ha scritto lettere abbastanza numerose ai suoi Vicari. Nei Registri Vaticani di Innocenzo IV esistono più di 20 lettere mandate a Stefano, Cardinale presbitero del titolo di S. Maria in Trastevere, a cui viene dato il titolo di «Nostro Vicario nell'Urbe»; e anche nel formulario di Marino da Eboli<sup>145</sup> si trovano alcune lettere dello stesso Innocenzo, mandate a Riccardo, Cardinale Diacono di S. Angelo, «Vicario Nostro nell'Urbe». La massima parte di queste lettere incaricano i predetti Vicari di provvedere alcuni Chierici esuli di qualche beneficio nelle chiese dell'Urbe o anche fuori dell'Urbe<sup>146</sup>. Da questo risulta chiaro che in quel tempo i Vicari del Papa non avevano il potere di conferire i benefici, ma che li abbiano conferiti spesso per speciale incarico del Sommo Pontefice.

<sup>144</sup> *Ivi*, n. 4549.

<sup>145</sup> ASV, *Arm.* XXXI, t. 72, cap. 773. Per questo *Formulario* cfr. F. SCHILLMANN, *Die Formularsammlung des Marinus von Eboli*.

<sup>146</sup> Cfr. BERGER, *Les Registres d'Innocent IV*, nn. 2750, 3278, 3889.

Tres tantum epistolas specialiter citare sufficiat: epistolam *Animarum salutem*<sup>147</sup>, in qua Innocentius IV mandat Vicario suo ut praecipiat Clericis Urbis ne impediatur a praedicatione verbi Dei Fratres Minores et Praedicatores: in hoc enim convenerant omnes Clerici Urbis, ut in suis ecclesiis Fratres praedictos ad praedicationis officium diebus festis non admitterent. In epistola vero *Ab exordio vocationis* mandat Pontifex Vicario suo ut publicet sollemniter excommunicationem contra Fridericum II, qui excommunicatus fuerat in Concilio Lugdunensi<sup>148</sup>. Denique in epistola *Cum fidelium omnium* eidem Vicario committit Summus Pontifex praedicationem Verbi Crucis contra eundem Fridericum in Urbe, Campania et Maritima<sup>149</sup>.

Non caret momento Bulla *Cum sicut accipimus*<sup>150</sup>, in qua Innocentius IV mandat Vicario suo ut irritet attemptatam electionem Episcopi Valvensis, et ut promoveat ad Ecclesiam Valvensis Archipresbyterum ecclesiae S. Luciae de Urbe vel aliam personam idoneam, quam ipse voluerit.

Antequam hanc paragraphum concludam, animadverto Vicarios Innocentii IV, sicut et paucos alios praecedentes Vicarios, fuisse quidem Cardinales, sed non Episcopos; immo ultimum Vicarium Cardinalem, Richardum, ne caractere sacerdotali quidem insignitum fuisse; et hoc bene notetur, ut melius distinguantur Vicarii, de quibus hucusque sermo fuit, a posterioribus, de quibus capite sequenti tractatio instituetur.